
DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA - CNPJ: 04.724.729/0001-61, 2 (R$ 2,88), 6
(R$ 2,96), 10 (R$ 2,96), 11 (R$ 2,96), 14 (2,33), 18 (R$ 3,30); LABINGA COMERCIO
DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 04.886.103/0001-51, 3 (R$
2,60), 7 (R$ 2,60); 12 (R$ 5,00), 27 (R$ 0,45); METHABIO FARMACEUTICA DO
BRASIL LTDA - CNPJ: 08.766.992/0001-74, 1 (2,40), 13 (2,30), 15 (3,40); CENTRO
OESTE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI - CNPJ: 28.866.423/0001-08, 9 (R$
7,95), 16 (R$ 4,80). Os itens 5, 20, 23, 24 foram desertos, e os itens 4, 8, 17, 28, restaram
fracassados. Os quantitativos do item 28 foi assumido, nos termos do subitem 5.7.1 do
Edital. Valor total licitado: R$ 1.159.365,42.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 152/2021 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência,
sagrou-se vencedora (empresa, itens, valores unitários): CRISTALIA PRODUTOS
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51, 3 (R$ 1,45);
MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
25.211.499/0003-79, 7 (R$ 0,12), 9 (R$ 0,2390); NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 34.729.047/0001-02, 8 (R$ 0,14), 10 (R$
0,2390); GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A - CNPJ: 03.485.572/0001-
04, 11 (R$ 0,0290); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA - CNPJ: 73.856.593/0001-
66, 12 (R$ 0,07), 14 (R$ 0,23), 18 (R$ 3,35), 22 (R$ 1,75); VIA FHARMA DO
BRASIL EIRELI - CNPJ: 30.949.099/0001-33, 19 (R$ 0,65), 20 (R$ 0,65);
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - CNPJ: 67.729.178/0004-91,
21 (R$ 0,0515). O item 6 foi deserto, e os itens 1, 2, 4, 5, 13, 15, 16, 17, restaram
fracassados. Os quantitativos dos itens 4, 13 foram assumidos, nos termos do
subitem 5.7.1 do Edital. Valor total licitado: R$ 7.767.022,1890.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 172/2021 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência,
sagrou-se vencedora (empresa, itens, valores unitários): CIAMED - DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 05.785.733/0001-49, 1 (R$ 0,1180); NSA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 34.729.047/0001-02, 25 (R$
0,47); MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA -
CNPJ: 25.211.499/0003-79, 26 (R$ 0,30). Os itens 2, 3, 12, 13, 18, 19, 24 e de 28 a 35
foram desertos, e os itens de 4 a 11, 14 ao 17, 20 a 23 e 27, restaram fracassados. Os
quantitativos do item 27 foi assumido, nos termos do subitem 5.7.1 do Edital. Valor total
licitado: R$ 185.983,1700.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 176/2021 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/DAQ/SUAG/SES-DF comunica que o pregão em
referência, que teve como objeto aquisição de material SERINGA HIPODÉRMICA DE 3
ML, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde do
Distrito Federal, restou FRACASSADO.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 203/2021 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de Equipamentos: OXÍMETRO PORTÁTIL DE DEDO, em sistema de
registro de preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Distrito
Federal, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo 00060.00204804/2020-14. Total por 02 itens (ampla concorrência e cota
reservada à ME/PP). Valor Estimado: R$ 137.383,7526. Cadastro das Propostas: a partir
de 18/06/2021. Abertura das Propostas: 30/06/2021, às 09:30, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

JULIANA ARAUJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EXTRATO DO EDITAL N° 15, DE 15 DE JUNHO DE 2021
A DIREÇÃO GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso
das atribuições regimentais, considerando a Instrução FEPECS nº 28, de 23 de dezembro
de 2020, publicada no DODF nº 246, de 31 de dezembro de 2020, TORNA PÚBLICO o
Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa e candidatos ao
Programa de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS -
Seleção 2021, processo 00064-00000771/2021-11.
1. Objetivo: Selecionar e apoiar a execução de projetos de pesquisa científica, tecnológica
e de inovação, que promovam o aprimoramento do Sistema Único de Saúde do Distrito
Federal (SUS/DF), desenvolvidos no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal - SES/DF e entidades vinculadas. 2. Público alvo: Pesquisadores com o título de

mestrado ou doutorado do quadro de pessoal e de cargo de provimento efetivo da SES/DF
lotados em unidades da SES/DF ou nas entidades vinculadas ou também servidor inativo
da SES/DF desde que exerça atividade como professor permanente nos Programas de Pós-
Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS). 3. Dos recursos: Até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) para projetos coordenados por pesquisadores título de
mestrado, ou até R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para projetos coordenados por
pesquisadores com título de doutorado. 4. Da inscrição: As inscrições deverão ser
realizadas por intermédio do link a ser disponibilizado no endereço eletrônico
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-emandamento. 5. Período de
Inscrição: 02 a 04/08/2021. 6. Data prevista para divulgação da confirmação dos projetos
inscritos: 06/08/2021. 7. Período previsto para interposição de recurso contra a
confirmação dos projetos inscritos: 09 e 10/08/2021. 8. Data prevista para divulgação do
resultado da interposição de recurso contra a confirmação dos projetos inscritos e
divulgação do número de inscrição dos projetos confirmados: 16/08/2021. 9. Data
provável para divulgação do Resultado Preliminar: 31/08/2021. 10. Período provável para
interposição de recurso contra o resultado preliminar: 01 e 02 /09/2021. 11. Data provável
para divulgação do resultado dos recursos interpostos: 15/09/2021. 12. Data provável para
divulgação dos projetos classificados: 20/09/2021. 13. Período para entrega da
documentação no link processo seletivo para homologação do resultado final: A partir de
21/09/2021. 14. Data provável para Homologação do resultado final dos projetos
contemplados: A partir de 21/09/2021. Este Edital encontra-se disponível na íntegra no
endereço eletrônico: http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-
andamento/em-andamento. MARTA DAVID ROCHA DE MOURA, Diretora.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00071291/2020-84. O Subsecretário de Administração Geral, com fulcro
na Lei nº 8.666/93 e na Portaria nº 314/2019 -SEDF, bem como na instrução constante do
processo administrativo, RATIFICA a presente contratação por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO no valor de R$ 4.779.000,00 (quatro milhões setecentos e setenta e nove mil
reais), em favor da empresa OI MÓVEL S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrito
no CNPJ sob o nº 05.423.963/0001-11, com fundamento no artigo 25 c/c artigo 26 da Lei
Federal nº 8666/93 e suas alterações, referente à contratação de serviço de internet móvel
(tecnologias 3G e 4G), no modelo de acesso patrocinado, com processamento de cobrança
reversa referente ao consumo de dados efetuado individualmente por todos os estudantes e
pelos educadores efetivos e temporários lotados nas unidades escolares, de todas as etapas
e modalidades de ensino da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
MAURÍCIO PAZ MARTINS, Subsecretário de Administração Geral.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PEDIDO DE PROPOSTA Nº 01/2021
O Presidente da Comissão Especial de Licitação designada por intermédio da Ordem de
serviço nº 141, de 14 de junho de 2021, comunica aos interessados que estará
recebendo proposta referente ao Objeto: Contratação Emergencial, por Dispensa de
Licitação, nos termos do inciso IV, Art. 24, da Lei nº 8.666/1993, de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância armada (não letal) e supervisão
motorizada, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos nas
Instituições Educacionais, Unidades Orgânicas e Coordenações Regionais de Ensino da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos postos atualmente
abrangidos pelo contrato nº 20/2015 (54030655), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Valor total estimado: R$
35.406.040,09 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e seis mil quarenta reais e nove
centavos). Proveniente do Processo administrativo nº 00080-00087930/2021-12. A data
de recebimento das Propostas fica definida para ocorrer no dia 24/06/2021, das 10h até
às 10h30, no endereço SBN QUADRA 02. BLOCO ‘C’, edifício PHENICIA, SALA
térreo, Asa Norte, Brasília/DF. O Edital com todas regras e exigências estará disponível
no sitio eletrônicos http://www.educacao.df.gov.br/licitacao-emergencial/.

DANIEL RIEHL

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência prevista no art. 227, XV, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº
40.079, de 04 de setembro de 2019, e considerando o processo 00050-00001669/2021-75,
resolve:
1. Tornar público o CHAMAMENTO PÚBLICO externo de servidores efetivos ocupantes
do cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental da Carreira de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para serem redistribuídos ou colocados à

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


